Sardicensi, qui a Musaeo
et Eutychiano non sacer-
dotibus ordinatos, e clero
penitus ejecit, ac in lai-
corum ordinem redigit.
Quemadmodum igitur illi
ordinatione carent, ita et
isti pro baptismi experti-
bus habebuntur. Et sicut
Agarenorum filii, qui ne
seforem redoleant, lin-
guuntur ac baptizantur,
Christiani non censemur;
Ita nec qui oleo unguntur
a non sacramis; quoniam
talibus concessum non est
quidquam prorsus sancti-
ficacionis imperire. Si
quis autem praeterea obji-
ciat quod contigit magno
Athanasio adhuc puerō,
consideret legem civilem
in cuius statuto dicitur,
illud quod contra canones
est, non trahi in exem-
plum: consideret etiam
hoc estatim; non est lex Ecclesiae, quod raro eve-
tit.

B

ptionem, quæ dicit: Non
permittimus, ut laicus fa-
ciat aliquid rerum sacer-
dotialium, verbi gratia sa-
crificium vel baptisma,
vel impositionem manus,
vel benedictionem tam
parvam tam magnam.
Nec enim quisquam sibi
sumit honorem, sed qui
rocatur a Deo. Nam per
impositionem manus e-
piscopi, datur hec digni-
tas [uncoritas]: qui au-
tem eam non habet sibi
commisam, sed illam sibi
repuit ac per tyrannidem
occupavit, peccatum sup-
pliciumque Saulis et Oxiae
sustinebit. Non solum hoc,
sed nec reliquos clericos
baptismum conferre volu-
mus; reluti diaconos, aut
lectores, aut psaltas, aut
ministros; nisi solos epi-
scopos et presbyteros, mi-
strantibus diaconis. Qui
autem id presumperint,
Coriherus penas ferent.

ραγγελίας ἀκεύοντες τῆς
λαγούσης (a). Όποιος ἐκτρέ-
πομεν λακόν ποτε τι
τῶν ιερατικῶν, οἷον θυ-
σίαν ἢ βάπτισμα; ή χειρο-
θεσίαν, ή εὐλογίαν μικρὸν
ή μεγάλην. Οὐχ ἔαυτῷ
γάρ τις λαμβάνει τὴν τι-
μὴν, δὲλλ' οὐ καλούμενος
υπὸ τοῦ Θεοῦ. Αὐτὸς γάρ
τῆς ἐπιθέσεως τῶν χειρῶν
τοῦ ἐπισκόπου δίδοται ἡ
τοιαύτη δέξια [al. ἔξο-
στα]. Ή δέ μη ἐγχειρίσθεις
ταῦτην, δὲλλ' ἀράδας καὶ
τυραννίσσας εὐθὺς ἔαυτῷ,
τὴν διαπτίαν καὶ τὴν τι-
μωρίαν τοῦ Σαούλ καὶ Οἰκία
[al. Οίζου] ὑποστήσεται.
Οὐ μήν δέ δὲλλ' οὐδὲ τοὺς
λοιποὺς κληρικοὺς ἐπιτρέ-
πομεν βαπτίζειν, οἷον δια-
κόνοις, ή ἀναγνώσταις, ή
ψάλταις, ή ὑπερέταις, ή
[al. δὲλλ' ή] μη μονις ἐπι-
σκόπος καὶ πρεσβύτερος
εἰκονηρεουμένων αὐτοῖς
τὸν διακόνων οἴδε τοιμώ-
τες τοῦτο, τῶν Κοριτῶν

C

(60) Ιεπελας. Negat quoque S. Epiphanius in
Christianā religione esse debere λεπας et iεπελας,
ridicule clerum Pepuzianorum Cataphrygum, epi-
scopos et presbyteros mulieres; item sacerdotissas
Antidiacomarianitarum et Collyridianorum. Addit in
bac postrema hæresi num. 3, diaconissas sacerdotio
non fungi. Unde patet error ac erroris origo, tunc
pseudo-Ambrosii ad I Tim. III, 11, scribentis: Sed
Cataphryga erroris occasionem captantes, propter
quod post diaconos mulieres alloquitur, etiam ipsas
diaconas ordinari debere rana presumptione defen-
dunt, cum sciant epositos septem diaconos elegisse.
Numquid nulla mulier tunc idonea inventa est, cum
inter undecim apostolos sanctas mulieres suis et lega-
mus? Sed ut hæretici animum sumum verbis, non sensu
legis astruere videantur, apostoli verbis contra sensum
institutum apostoli, ut cum ille mulierem in ecclesia
in silentio esse debere præcipiat, illi ocontra etiam
auctoritatem in Ecclesia vindicent ministerii, tunc
Mariani Scotti, et Siegeberti, qui adnotant ann. Do-
mini 525, 526, Acephalos hæreticos dicere, Paulum
apostolum in Epistola præcepisse feminas diaconas
debere fieri, quia eas commemorat post diaconos.
Nimirum ignorauunt ordinem et functiones diaco-
nissarum, quas dubio procul in ecclesiis suis nullas
videbant. Et Ambrosiaster quidem sacerdotissas
mutavit in diaconissas: Marianus autem ex Cata-
phrygibus fecit acephalos, lapsu, ut videtur, me-
morie: et Siegebertus Marianum excrispsit. Doctius
et melius eruentio Ambrosio suppositius Hiero-
nymus in euodem Scripturæ textum: Similiter eas
ut diaconos eligi jubet. Unde intelligitur quod de his
dicat, quas adhuc hodie in Orientē diaconissas appelle-
lant. Et ad Roman. XVI, 1: Sicut etiam nunc in
Orientalibus diaconissas mulieres, in suo sexu mi-
nistrale videntur in baptismo, sive in ministerio verbi,
quia primitus docuisse feminas interimus, sicut Pri-
scillam, enī vir Aquila vocabatur. Ib.

(a) Ποτε εργασια το γενικη τον οικοδομην. Διατάξια Ποτε dictum est in m libro apostolicarum Constitutionum, cap. 10, 11.

tatis erratum est, nou autem Christi institutum. Quod si oportuisset a mulieribus baptisatum admistrari, profecto Dominus a matre sua fuisse baptizatus, et non a Joanne¹; aut quando nos ad baptizandum misit², una quoque misisset et mulieres ad idem ministerium: jam vero nihil tale usquam neque injunxit, neque scripto tradidit, quippe qui ex naturae ordinem, et rei decentiam probe nosset, ut et naturae conditor, et constitutionis legislator.

CAPUT X.

Quod non debet laicus opus sacerdotale facere: baptismum, aut sacrificium, aut manus impositionem, aut benedictionem.

Sed nec laicis permittimus quamlibet sacerdotium functionum usurpare; ut sacrificium, vel baptisma, vel impositionem manus, vel benedictionem tum parvam, tum magnam. « Nec enim quisquam sibi sumit honorem, sed qui vocatur a Deo³. » Nam per impositionem manuum episcopi, datur haec dignitas: qui autem eam non habet sibi commissam, sed sibi illam rapuit, Ozias supplicium⁴ sustinebit.

CAPUT XI.

Quod præterquam episcopo, vel presbytero, nulli ceterorum clericorum licet quæ sunt sacerdotium exercere: et quod ordinare, soli episcopo conveniat, nulli vero altius.

Sed neque reliquos clericos baptismum conferre volumus; veluti lectores, aut psaltes, aut janitores, aut ministros; nisi solos episcopos, et presbyteros, ministrantibus diaconis. Qui autem id præsumperint, Coriarum poenas ferent⁵. Non etiam potestatem damus presbyteris, ordinandi diaconos,

¹ Matth. iii, 13. ² Matth. xxviii, 19. ³ Heb. v, 4. ⁴ II Paral. xvi. ⁵ Num. xvi.

VARIORUM NOTÆ.

δικοίουσι τὴν δίκην. Καὶ *Rursus non permittimus* μέν τοι οὐδὲ πρεσβυτέροις διακόνους, ή διακονίσας, ή ἀναγώστας, ή ὑπηρέτας, ή πυλαρός, ἀλλ' ή μόνοις τοῖς ἐπισκόποις. Λύτη γάρ εἰσι τάξις ἔννομος, ἐκκλησιαστική, καὶ θερέτρος ἀρμονία, καὶ κατάστασις. Μάτην οὖν ἐρεχθεδοῦσιν, ή τὸ γε ἀληθεστέρον εἰπεν, θεομαχοῦσιν, οἱ τὰ τῆς λεφανῆς χαρισμάτα καὶ ἐνεργήματα, κοσμικοῖς τε καὶ γυναιξὶν [al. κοσμικοῖς ἀνδράσι καὶ γυναιξὶν] ἀπονέμοντες τὴν καταστροφὴν τῶν ἀκουόντων, καὶ πειθομένων τῇ ματαιολογίᾳ καὶ φλοιαρίᾳ [al. φλυαρίᾳ] τῶν μηδὲ δὲ τὸ ποτὲ εστιν λεωσύνη καὶ διαφορὰ κοσμικοῦ τε καὶ λεψίων πάμπαν εἰδότων.

Vide præter allata canonem IIIiberitanum xxxviii, et confer cum Auxilio lib. ii, cap. 10, apud Morinum *De sacris ordinationibus*, parte ii, pag. 565. Restat de mulieribus baptizantibus. Illarum porro eadem ratio est ac laicorum. Prohibitionem, etiam